# 拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议 关于拉萨市人民代表大会常务委员会工作报告的决议

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议第四次全体会议通过)

拉萨市第十二届人民代表大会第 五次会议听取和审议了贺鹏受拉萨市 人大常委会委托所作的工作报告。会 议充分肯定市人大常委会2024年的 工作,同意报告提出的2025年工作安 排,决定对报告予以批准。

本次大会共收到5个县区代表 团提出的8件议案,经大会主席团审 议通过,城关代表团提出的"关于制 定《拉萨市全域旅游发展促进条例》 的议案"列为本次大会议案,其余7 件议案转为代表建议,由市人大常委 会按程序交办并作为重点建议督办。

会议要求,市人大常委会要在 市委的坚强领导下,以习近平新时 代中国特色社会主义思想为指导, 全面贯彻落实党的二十大和二十届 二中、三中全会精神,学深悟透习近 平法治思想、习近平总书记关于坚 持和完善人民代表大会制度的重要 思想,深入贯彻习近平总书记关于 西藏工作的重要指示和新时代党的 治藏方略,深刻领悟"两个确立"的 决定性意义,增强"四个意识"、坚定 "四个自信"、做到"两个维护",坚持 党的领导、人民当家作主、依法治国

有机统一,在新征程上坚持好、完善 好、运行好人民代表大会制度,坚定 不移走中国特色社会主义政治发展 道路,切实把思想和行动统一到自 治区党委十届六次、七次全会和市 委十届七次、八次、九次全会安排部 署上来,聚焦"四件大事"、聚力"四 个创建",紧紧围绕当好"七个排头 兵"奋斗目标,深入贯彻落实市委 "五条原则",实施"四大战略",抓好 "五个方面"工作,强力推动"八项行 动"落实落地,围绕"量"字做文章, 扩数量,提质量,严格落实市委"讲

政治、深调研、真监督、提能力"的人 大工作要求,在坚持党的全面领导上 更加坚定坚决,在围绕中心服务大局 上更加尽职尽责,在立法工作上更加 实在实效,在依法监督上更加有力有 为,在深化拓展全过程人民民主上更 加用心用情,在建设"四个机关"上更 加见行见效,全方位推动人大工作走 在前、作表率,为拉萨长治久安和高 质量发展提供更加坚强有力的民主法 治保障,为谱写中国式现代化拉萨新 篇章作出人大新的贡献,以优异成绩 迎接西藏自治区成立60周年!

#### 拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议关于拉萨市中级人民法院工作报告的决议

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议第四次全体会议通过)

拉萨市第十二届人民代表大会 第五次会议听取和审议了市中级 人民法院院长李世蓉所作的拉萨 市中级人民法院工作报告。会议 充分肯定拉萨市中级人民法院 2024年的工作,同意报告提出的 2025年工作安排,决定批准这个 报告。

会议要求,拉萨市中级人民法

院要在市委的坚强领导下,坚持以 习近平新时代中国特色社会主义 思想为指导,全面贯彻党的二十大 和二十届二中、三中全会精神,深 入学习贯彻习近平法治思想、习近 平总书记关于西藏工作、政法工作 的重要指示和新时代党的治藏方 略,深刻领悟"两个确立"的决定性 意义,增强"四个意识"、坚定"四

个自信"、做到"两个维护",聚焦 "四件大事"、聚力"四个创建",紧 紧围绕当好"七个排头兵"奋斗目 标,紧扣"五条原则"和"四大战 略",抓好"五个方面"工作、强力 实施"八项行动",紧紧围绕区党委 十届六次、七次全会,市委十届七 次、八次、九次全会部署,坚持党对 法院工作的绝对领导,忠实履行宪 法法律赋予的职责,积极创建政治 建设、服务大局、为民服务、高质效 审判、党建引领的模范法院,扎实推 进审判工作现代化,努力实现让人 民群众在每一个司法案件中感受到 公平正义的目标,为拉萨长治久安 和高质量发展提供更加有力法治保 障,以优异成绩迎接西藏自治区成 立60周年!

## 拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议关于拉萨市人民检察院工作报告的决议

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议第四次全体会议通过)

拉萨市第十二届人民代表大会 第五次会议听取和审议了市人民检 察院代理检察长格桑旺姆所作的拉 萨市人民检察院工作报告。会议充 分肯定拉萨市人民检察院 2024 年 的工作,同意报告提出的2025年工 作安排,决定批准这个报告。

会议要求,拉萨市人民检察院

要在市委的坚强领导下,坚持以习 近平新时代中国特色社会主义思想 为指导,全面贯彻党的二十大和二 十届二中、三中全会精神,深入学习 贯彻习近平法治思想、习近平总书 记关于西藏工作、政法工作的重要 指示和新时代党的治藏方略,深刻 领悟"两个确立"的决定性意义,增

强"四个意识"、坚定"四个自信"、做 到"两个维护",聚焦"四件大事"、聚 力"四个创建",紧紧围绕当好"七个 排头兵"奋斗目标,紧扣"五条原则" 和"四大战略",抓好"五个方面"工 作、强力实施"八项行动",围绕区党 委十届六次、七次全会和市委十届 七次、八次、九次全会部署,坚持党

对检察工作的绝对领导,践行全过程 人民民主,依法能动履行刑事、民事、 行政和公益诉讼"四大检察"职能,高 质效办好每一个案件,坚决维护国家 安全和社会稳定,着力保障和促进社 会公平正义,为拉萨长治久安和高质 量发展提供更加有力法治保障,以优 异成绩迎接西藏自治区成立60周年!

# 拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议关于拉萨市 2024 年 国民经济和社会发展计划执行情况与2025年国民经济和社会发展计划的决议

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议第四次全体会议通过)

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议审查了拉萨市人民政府提出的《关于拉萨市2024年国民经济和社会发展计划执行情况与2025年国民经济和社 会发展计划草案的报告》及拉萨市2025年国民经济和社会发展计划草案。同意拉萨市人民代表大会财政经济委员会的审查结果报告。会议决定,批准《关于 拉萨市2024年国民经济和社会发展计划执行情况与2025年国民经济和社会发展计划草案的报告》,批准拉萨市2025年国民经济和社会发展计划。

### 第十二届人民代表大 关于拉萨市 2024 年财政预算执行情况与 2025 年财政预算的决议

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议第四次全体会议通过)

拉萨市第十二届人民代表大 会第五次会议审查了拉萨市人民 政府提出的《关于拉萨市 2024 年

财政预算执行情况与2025年财政 预算草案的报告》及拉萨市 2025 年财政预算草案。同意拉萨市人

民代表大会财政经济委员会的审 查结果报告。会议决定,批准《关 于拉萨市2024年财政预算执行情

况与2025年财政预算草案的报 告》,批准拉萨市2025年本级财政 预算。

### 拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议关于有关专门委员会更名和设立有关专门

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议第四次全体会议通过)

根据《中华人民共和国地方各 级人民代表大会和地方各级人民 政府组织法》的规定,拉萨市第十 二届人民代表大会第五次会议决

定:拉萨市第十二届人民代表大会 将教育科学文化卫生委员会更名 为教育科学文化卫生和社会建设 委员会,撤销原社会建设委员会;

增设农牧和环境资源保护委员会、 民族宗教外事侨务委员会。更名 及增设后,拉萨市第十二届人民代 表大会设立五个专门委员会,即法

制委员会、财政经济委员会、教育科 学文化卫生和社会建设委员会、农牧 和环境资源保护委员会、民族宗教外 事侨务委员会。

## 拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议 关于拉萨市人民政府工作报告的决议

(2024年12月31日拉萨市第十二届人民代表 大会第五次会议第四次全体会议通过)

拉萨市第十二届人民代表大 会第五次会议听取和审议了王强 代表市人民政府所作的政府工作 报告,充分肯定了拉萨市人民政 府2024年的工作,大会同意报告 提出的2025年工作的总体要求、 预期目标、重点任务,决定对报告 予以批准。

会议要求,全市各族人民群众 要更加紧密团结在以习近平同志 为核心的党中央周围,坚持以习近 平新时代中国特色社会主义思想 为指导,全面贯彻落实党的二十大 和二十届二中、三中全会精神及中 央经济工作会议精神,深入学习贯 彻习近平总书记关于西藏工作的 重要指示和新时代党的治藏方略, 深刻领悟"两个确立"的决定性意 义,增强"四个意识"、坚定"四个 自信"、做到"两个维护",在市委 的坚强领导下,按照区党委十届七 次全会暨区党委经济工作会议和 市委十届九次全会暨市委经济工

作会议的部署要求,坚持稳中求进 工作总基调,守正创新、先立后破, 系统集成、协同配合,完整准确全 面贯彻新发展理念,积极融入和服 务新发展格局,以高质量发展为统 揽,坚持"三个赋予一个有利于", 聚焦"四件大事"、聚力"四个创 建",紧紧围绕当好"七个排头兵" 奋斗目标,坚持"五条原则",实施 "四大战略",抓好"五个方面"工 作、强力实施"八项行动"。更好统 筹数量与质量、政府与市场、城镇 与农村、发展与安全、客观条件性 与主观能动性,推动经济运行稳中 向好,民生福祉不断改善,绿色生 态成色更足,社会和谐稳定基础更 牢,高质量完成"十四五"规划目标 任务,为实现"十五五"良好开局打 牢基础,在推动拉萨长治久安和高 质量发展上攻坚克难、砥砺奋进, 以实干业绩奋力谱写中国式现代化 拉萨新篇章,以优异成绩迎接西藏 自治区成立60周年!

拉流日報

#### 拉萨市人民代表大会公告

〔2024〕第1号

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议于2024年12月31日,补选 次仁卓嘎为拉萨市第十二届人民代表大会常务委员会副主任,巴桑次仁、 旺杰、索朗晋美、普布旺堆为拉萨市第十二届人民代表大会常务委员会 委员。

现予公告。

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议主席团

2024年12月31日

#### 拉萨市人民代表大会公告

〔2024〕第2号

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议于2024年12月31日选举 格桑旺姆为拉萨市人民检察院检察长。

选出的拉萨市人民检察院检察长须报经西藏自治区人民检察院检察

长提请西藏自治区人民代表大会常务委员会批准。

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议主席团 2024年12月31日



次仁卓嘎,女,藏族, 1971.08 出生, 西藏措美 人,中央党校研究生, 1991.07 参加工作, 1997.06 入党,现任西藏自 治区拉萨市人大常委会党 组成员、副主任,市市场 监督管理局党组书记、副 局长。



格桑旺姆,女,藏 族,1976.03 出生,西藏 曲松人,大学法学学 士,1999.07参加工作, 2006.06 入党,现任西 藏自治区拉萨市人民 检察院党组书记、检 察长,二级高级检 察官。

#### 拉萨市人民代表大会公告

〔2024〕第3号

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议于2024年12月31日表 决通过旺杰为拉萨市第十二届人民代表大会社会建设委员会主任 委员。

现予公告。

拉萨市第十二届人民代表大会第五次会议主席团 2024年12月31日